La 8 aprilie 1877 a fost
reactivat în cadrul armatei, cu gradul de colonel,
și a ocupat, pentru câteva luni, funcția de director
general al Administrației Centrale de Război, odată
cu începerea Războiului de Independență.

După eșuarea misiunii militare de la Grivița 2,
din 7/19 octombrie 1877, a fost reorganizată
conducerea trupelor românești din Balcani, iar
lui Ștefan Fălcoianu i-a fost încredințată funcția
de șef de Stat Major al Armatei de Operații (8/20
octombrie 1877). Au fost înlocuite Diviziile a 4-a cu
a 2-a și s-au desfășurat acțiuni de bombardament
de artilerie și rectificări de poziție. Planul elaborat
de Ștefan Fălcoianu a presupus trageri neîntrerupte
ale artileriei asupra inamicului. Trupele otomane
au încercat să străpungă cercul de investire printr-o
ieșire în forță la 28 noiembrie/10 decembrie 1877.
Generalul Alexandru Cernat, comandantul Armatei
de Operații, a ordonat rezistența pe poziții și,
ulterior, asaltul Diviziei a 2-a Infanterie, care a
reușit să pătrundă în reduta Grivița și să înainteze
spre zona întărită Grivița. Atacul pe direcții
concentrice împotriva pozițiilor fortificate de la
Opanez a fost condus personal de către Ștefan
Fălcoianu, reușind astfel să împingă artileria de
însoțire cât mai aproape de întăriturile inamice. Prin
cucerirea Griviței 2, a Bukovului și Opanezului, a
fost învinsă armata turcă, condusă de Osman Pașa.

În cadrul Consiliului de Război de la Poradim
(30 noiembrie/12 decembrie 1877), după cucerirea
Plevnei, regele Carol I, țarul Alexandru II, marele
duce Nicolae, generalul Alexandru Cernat și
colonelul Ștefan Fălcoianu au hotărât ca trupele
românești de campanie să elimine garnizoanele
otomane din vestul Bulgariei (zona Vidin-
Belogradcik), iar trupele rusești să desfășoare
ofensiva spre Constantinopol.

Din cauza experiențelor
nefericite din trecut, se căuta să se evite tactica
aplicată la Plevna, aceea a asalturilor frontale.

În cadrul Consiliilor de Război, din 9/21
ianuarie și 11/23 ianuarie 1878, propunerile
lui Ștefan Fălcoianu, de ocupare a centrelor de
rezistență, deținute de inamic, au fost aprobate și
astfel, pe linia exterioară de apărare a cetății Vidin
(Tagargik, Belarada, Rainovcea, Smârdan, Inova,
Kapitanovcea, Novoselo). La 11/23 ianuarie 1878
Vidinul a fost definitiv blocat, frontul de la sud de
Munții Balcani s-a prăbușit, iar la 13/25 februarie
1878 Mehmet Izzet Pașa a declarat capitularea
trupelor sale (12.000 de oameni). Pacea însă era
departe (Tratatul de pace de la San-Stefano a fost
semnat la 19 februarie/3 martie 1878), relațiile
politico-diplomatice rămânând încordate între
România și Rusia țaristă în prima jumătate a anului
1878, fapt care a impus menținerea trupelor sub
arme și alcătuirea unui nou dispozitiv de apărare pe
linia Oltului.